bi, quod est post annum luctus, quo iam resolutum erat ius matriti, & translatum, seu radicatum in fideicommissarium, nullatus vsusfructus transferri possit bonorum vinculatorum, sequentia adnectere libuit pro confirmatione huius sententie.

Nam in iure non sit nouum, vsusfructum a lege delatum, nullatenus comprehendere vsusfructum ex bonis vinculatis debitum fideicommissario, neque in huius prejudicium vsusfructum deferri: clare testimonium huius assertionis dabit vsusfructus patri debitus in bonis filij aduenticijs, ex l. 1. C. de bon. mater. l. cum oportet 11. l. fin. C. de bonisque liber. l. filio 7. C. de collatio. §. 1. instit. per quas personas, nob. acquir. de qua re post Pinel. l. 1. num. 9. C. de bon. matern. Aluar. Mend. de Castr. de bonisque liber. Cald. l. si curatorem habens, verbo. Lefsis, a nu. 120. latius Sotomayor de vsufr. cap. 3. num. 2. quem licet protrahat pater toto tempore vita suae, etiam si deficiat vita filij per quem fuit causatus vsusfructus, ex l. fi. C. ad Tertul. l. fin. in fin. C. commun. de success. l. 4. C. de bonisque liber. tenet Gom. l. 6. Tau. nu. 11. Pinel. vbi supra num. 39. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 19. num. 20. & lib. 2. cap. 9. num. 24. Surd. cons. 116. num. 46. & 47. Caldas Pereira vbi supra, Sotomayor de vsufruct. d. c. 3. num. 45. & nos idem obseruamus ad constitut. los impubers, glos. 4. num. 194. vbi multas cumulare curauimus declarationes, quibus addo approbationem Rotae apud recentissimas Farinac. 1. par. dec. 600. nu. 1. & iterum part. 2. deci. 596. num. 12. vbi aliæ cumulantur

deci-

decisiones, late Gratian. foren. c. 781 n. 49. & 50. & tam en si bona filij aduentitia fuerint onere fideicomissi complicata & de maioratu, mortuo filio, non expectata morte partis ad fideico missarium venire, omnes scribentes pro vero habuerunt. Gom. l. 48. Tau. n. 4. Pincl. l. 1. p. 1. n. 41. C. de bon. mater. & ex Oliban. Fontanel. & alijs resoluim⁹ sub d. glo. 4. ad constitut. los impubers glo. 4. n. 218. Gratia. discepta. foren. c. 713. n. 34. vbi allegatur Surd. con. 116. n. 23. eodē igitur modo dices in hoc vsufructu nostro legali, vt sine preiudicio fideicommissarij, deferatur vsusfructus viduę, sicut defferi patri dixeramus, vt ex his non sit valida consequentia, lex concedit vsumfructum, ergo bona vinculata veniunt sub vsufructu.

Sicut nec erit admittēda ratio cinatio, bona fideicomisso subiecta sunt hipotecata, & eveniūt sub obligatione dotis, ergo debetur fructus; ex eisdem bonis. Cū vide bimus & vidimus supra bona saceri fui sse hipotecata & obligata pro dote nurus, ad tex. cum materia in l. si eū dotem § transgrediamur, solut. matrim. cum l. si filio familias 61. eodem, late Barbos. in d. §. transgrediamur a n. 13. celebris, & perdocta decisio Valentina literatissimi Senatoris. S. S. R. C. don Hieronymi Leon. 54. quam & alios habes apud Fontanel. de pact. nuptia. clau. 7. part. 2. glo. 2. per totam, sed melius n. 66. & decisio. alia ab his non relata Dolana Griuel. 69. in prin. & tamē nurus vidua aduersus bona saceri, nec tenutam nec ius percipendi fructus consiqui poterit, vir-

tute nostrę constitutionis, cum in similibus bonis, verba legis deficiant, ex Mier. hic n. 54. vbi illius scoliator Despujol nu. 84. quem sequitur Oliban. de actio. 1. p. ad §. fuerat, lib. 3. n. 10. quia tunc dicimus casū fuisse in nostra constitutione omissum, non ergo sequitur quod ex quo mulier habet obligata bona fideicomisso subiecta pro do tis restitutione (quod non negamus, sed in subsidiū vtique nos verum esse assertimur, vt mox dicetur) debeat facere fructus suos; cum habeamus legem ex pressam inducētem hipotecam vinculatorum bonorum, vt in authentica res quæ, C. comunia delega. cū corpore unde supra fuerit per Irnerium authentica rum recollectori, quam (vt sepius monemur) non cessare per nouam iuris inductionē. Et nullam habeamus legē, super fructibus quę debuerit esse necessaria, cum fructus non sint ita pri uilegiati (vt mox dicemus) ad hoc vt comprehēderentur; Imo (vt probatum fuit) verba legis deficiant.

Iuvandam etiam (tandem) esse censui presentem nostram quam iam nobis placere bis fue rat demonstratum assertionem, ex alia ferè simili sumpta per Rotam in vna Bononien. vsusfructus 27: Ianuarij 1611. coram Pi rouano transcripta in recentioribus p. 1. decis. 375. in qua fuit dictum sub legato vsusfructus vniuersalis omnium bonorum, nullatenus venire vsusfructum bonorum restitutionibus, gra uaminib⁹, & vinculis subiectorū; quia cum similia sint de ære alie no, nec propriè possint dici tes tantinā, de quibus non sit presu-

mendum,

mendum teitari , conseq[ue]nter
 censuit Rota, nullatenus similia
 bona comprehendendi, sub vniuer-
 sali institutione de v[er]s[u]fructu fa-
 cta, ductam quæ vidi Rotam au-
 toritatibus multorum , ex Me-
 noch præsumpt. 142. a num. 4 ad
 num. 12. Mantic. de coniect. lib.
 9. tit. 6. num. 8. Surd. latissime fun-
 dâte eos. 3 54. n. 33. & deci. 9 3. n.
 17. & post Rotam & supra alle-
 gatos Gracian. foren. cap. 6 9 6. n.
 16. non obstante, quod hæc sen-
 tentia fuerit dubia ab excellen-
 tioribus consulentibus disputa-
 ta, vt videbis ex allegatis per
 Marzar in epitom. fideicomm.
 q. 4. a nu. 12. cum seqq. Vnde cum
 validum esse soleat argumentū
 de testamentarijs dispositioni-
 bus, ad legales obseruationes, ad
 vulgatum §. disponat, in authen-
 de nupt. colla. 4. sic verum vt si-
 cut ex præsumpta mente testa-
 toris, sub v[er]s[u]fructu vniuersali le-
 gato, omnium bonorum, non co-
 prehenditur v[er]susfructus bono-
 rum fideicommissi, eadem ratio-
 ne, ex præsumpta mente legisla-
 toris (declarata per verba geni-
 tivi casus) dicamus sub elargitio-
 ne v[er]susfructus vniuersalis, non
 comprehendi v[er]sumfructum, ex
 bonis fideicommisso subiectis.

23 De veritate huius assertio[n]is
 etiam si non negauerint obliga-
 tionem & hipotecam bonorum
 vinculatorum in subsidium, pro-
 dotibus restituendis, sed nō vti-
 que & in v[er]s[u]fructu illorum scri-
 pserunt, & se subscripserunt ex
 nostris post Thomam Mier. hic,
 & in locis ab Olibano allegatis,
 Anton. Oliban. Senator huius
 Principatus celebratissimus, &
 sua tempestate apud omnes ve-
 neratus, ob eminentem illius, &
 fundatam eruditionem sub si a

24 relectione 2. ad §. fuerat, insti. de
 actio lib. 1. 3. par. a num. 8. cum
 3. seqq. vbi plura cummelauit,
 quæ consulto prætermitti, ne in
 vitium transcribendi incidissem
 & Olibanum sequendo post nos
 (cum ut dixi iam secutus fuerim
 hanc sententiam sub glos. 4. ad
 constitut. los impubers, a nu. 218.)
 Petr. fontanel. claus. 7. glo. 3. p. 4.
 a num. 1. ad num. 2 5. vbi ad ob-
 seruantiam Regni Aragonum,
 super viduitate illius Regni su-
 p[er]tate resp[on]deri curatur, apud
 quos videre poteris alias instan-
 tias quas prætermitti amplius le-
 gitimare. Et signanter illam quā
 Olibanus sumpserat, ex l. marri-
 tum 13. solut. matrimo. vt sicut
 beneficium illud in illa lege in-
 ductum in decorem maritorū,
 ne egeant, id est, vt non condē-
 nentur nisi in quantum facere
 possunt, non comprehendit bo-
 na vinculata (quam Olibani af-
 f[er]matione n. si vidisset Franciscus
 noster Molinus, non ita assue-
 ranter firmasset sub lib. 3. sui tra-
 ctatus de rit. nuptia. q. 28. nu. 15.
 sibi huius questionis tractatū nō
 tribuisse, & ita aperte asseruis-
 set a se ipso ceptum tractatum
 illius assertio[n]is, super benefi-
 cio ne egeat) sic nec beneficiū
 nostræ constitutionis, cum vtiq[ue]
 legale fuerit, atque illud, nō por-
 rigatur ad fideicomissa, & aliū
 eodem modo desumptum ex
 beneficio authent. præterea, C.
 vnde vir & vxor, vt similiter, &
 si a lege inducatur, non sit ad bo-
 na vinculata trahendum.

25 Dixi consulto prætermitte-
 re legitimationem similiu[m] ra-
 tiocinationū quæ (mihi saltē)
 non concludunt per necesse, &
 si vera sint in assertione. cum il-
 la beneficia sint in iure inducta,

ob certam causam, ob quam detrahi solent ultra bona vinculata, sed inde non fit regula ita generalis, ut obligatio legalis que libet, non possit trahi ad bona vinculata, ut patet in hipoteca legali inuectorum & illatorum inducta per Iureconsultos, in l. item quia 4. ff. de paet. & confirmata per Imperatores in l. certi iuris, C. locati, quam trahi ad bona fideicommissi & maioratus, tenuerunt Bald. in d.l. certi iuris Ias. sed hic, num. 210. de rebus eor. Menoch. de adipisc. remed. 3. post num. 71. ver. Secunda est opinio, ut exinde dicatur non esse indistincte verum, sub hipoteca & obligatione legali, non venire bona vinculata.

²⁷ In contrariam vero sententiā venerunt aliqui ex pragmaticis nostris, obliuando constitutio nem nostram cum suis beneficijs trahendam ad bona majora tuis, & ad bona restitutoria sub eisdem regulis, quibus similia bona tenentur pro dotium restitutionibus. Et si in aliqua sententia possit congrue dici, pauci & male concordati, certior sum in presenti disceptatione, similem modum dicendi verificari posse, si consideres ex quatuor disertissimis huius Provinciæ pragmaticis, & qui de iuribus patriæ prebè dixerunt, diuisos ad modum equaliter inter se fore ex quo duo in vnam, & duo in aliam venerint sententiam 7. iam dixi pro fideicommissarijs ius dixisse Olibanum, & Fontanellam, & contra vero Iacobum Cancer. sub lib. 1. var. cap. 9. à n. 104. cum 3. seqq. cum Francisco Molin. lib. 3. de rit. nupt. q. 28. n. 11. cum sequentibus viduarum partes cōtra fideicommissarios

fententiam dixisse. Et licet ipse tanquam tertius (& vt zero augendo numerum priorum) in Olibani venerim sententiam, venit nuper recētissimè in contrariam, vigilantissimus Iosephus Ramonuis in sua perdocta responsorum centuria, sub consil. 30. formato pro don Federico Meca & Clasqueri, sub 2. conclusio. à num. 18. ad num. 29. (post hæc scripta, & dū prælo ea mandaremus visus) qui nedum coadē quando, sed (ob eminentem illius dexteritatem sub patrocinij inter excellentiora litigia huius Principatus cultam) supperrando numerum in istorum uerit opinionem, quorum sententiam non possum negare, fuisse probabilem, & si alia non adfissent, posset tantorum Patrum, & Iureconsultorum præstantia, & pragmaticorum disserta circūspectio, turbidam facere Olibani seu magis Thom. Mier. assertio nem.

²⁸ Non quidem (vt supra proximi citati voluerunt) per obseruātiā Regni Aragonum, ab ipsis valde ponderatam, ad illorū venissem sententiam, & si enim obseruantia illa viduitatem protraxerit ad bona subiecta fideicommisso, vt probe aduertunt supra dicti ex Portol. in schol. ad Molin. verbo, Vidua, num. 46. ad nū 51. & iterum sub tracta. de confor. & fidei. lega. cap. 46. ferè per totū. Hoc ita factū fuit, quia non deficiebant verba legis formalis illius Regni, que induxerat viduitatem, sicut deficere diximus in casu nostræ constitutionis, quam assueranter diximus cœlare in bonis vinculatis, & restitutione obnoxij, quia demonstrauimus verba deficere,

que

29

quæ non defecerūt in foro Aragonico inductio viduitatis. Is enim forus est i. de iure dotti editus per Regē Iacobi i. de anno 1241. Oſcē cui⁹ verba apta sūt cōprehēdere bona vincula-
ta, ibi de fūto viro uxor vidua li-
cet ab eo filios habuerit omnia, que
simul habuerant possidebit ea ta-
men viua exiſtente, pondera-
tis enim verbis illis, que simul ha-
buerāt, que sunt præteriti tem-
poris non obſcure comprehen-
dere videntur bona vinculata
cum iſta habuerint coniuges cō-
ſante matrimonio, quia non
erat purificata conditio, & ea
pendente dicuntur grauati ha-
bere bonorum dominium, glof.
& DD. l. fin. §. sed quia, C. com-
mun. delega. & probant iura a
perta in l. i. in princi. l. facta 63.
l. restituta 37. ad Trebel. & inte-
rim non desinunt esse domini,
ut ex Molin. de primoge. & alijs
in casu extraordinario discutiē-
do resoluimus infra 9. declara.
a num. 185. Et sic verba fori vi-
dentur apta cōprehēdere bo-
na vinculata ex dispositione il-
lius, quod potuit facere, ſicut &
Iustinianus in d. authē res quæ,
& cum verba fori, latius pate-
rent, quam verba textus nostri
ſtricta ad tempus finiti anni lu-
ctus in quo non erat dominus
maritus apta tantum compre-
hendere bona libera: nil mirum
ſi viduitas Aragonica compre-
hendat bona vinculata cū ver-
ba fori, ſint apta, & ſecus conſti-
tuſio noſtra cū verba defiant.
Ulta quod per viduitatem non
ita reſeuans, & notabile præiu-
dicium potest parari, fideicom
miſſarijs, ſicut per tenutam, cum
iure percipiendi fructus, ut di-
xerat noſter Olibanus.

30

Neque timiliter perplexam,
& turbidam ſententiam noſtrā
& Olibani fecit, alia considera-
tio per Molinum tradita ſub al-
legata quæſt. 28. numer. 12. non
enim denegato iure faciendi
fructus ſuos, poterit congruē
dici retardari mulieres ad ma-
trimonia, bonum enim eſſet,
quod in alijs prouincijs, in qui-
bus tam exhorbitans priuilegiū
non viget, mulieres retardare
tur ad matrimonia contrahen-
da, cum & nō minus in alijs pro-
uincijs, atque in hac noſtra, bo-
na virorum ſaltem magnatum,
militum, Baronum, & generoſo-
rum, reperiuntur vinculis, &
ſubſtitutionibus ſuppoſita. Satis
enim eſſe videtur mulieribus,
ut dotes ſint in tuto, ſalue, & il-
leſę, ut ſine diuiniſtione aliqua,
& cum augmento, ex quibuscū-
que bonis ſiue liberis, ſiue reſti-
tutioni obnoxijſ, detrahi, & exi-
gi, valeant, prout habetur di-
poſitum in d. authen. res quæ, &
ſatis eſſe debet mulieribus, ut
ne danno patiantur in ſuo pa-
trimonio, quod conſiſtere ius
dixerat, in doſibus ipſis ad l. 3.
de minor. Nullatenus enim be-
neſicia ſunt eiargienda, cum di-
minutione alterius, l. 2. §. ſi quis
á Principe, ff. ne quid in loco pu-
blico.

31

Neque tandem me aſtrin-
get ad Cancerij, & Molini ſen-
tiam, ſequendam, traditum per
eundem Molin. ſub nume. 13. ut
ſicut doſ priuilegiatur in exa-
ctione, ſit etiā equaliter in fru-
ctibus doſis priuilegiatum; & iſi
cuit doſ nou ſubiacet regulis
iuriſ, imo ſit ab illis exempta e-
ximantur etiam fructus. Nam
haec non ſunt vera, ut pro fructi-
bus doſis, ſit iudicandum atque,

de

de forte ipsius dotis. Cū lex sem
pertendat ad dampnum vitandū,
ne in dotibus ipsis illud mulie-
res patiantur, nullatenus vero in
lucris captandis, vt mox dicam
ex l. assiduis 11. in fin. C. qui po-
tior. Iuxta cuius terminos dice-
bat Panor, in cap. ex literis, nu. 9.
secutus per Couar. var. lib. 1. c. 7.
num. 1. per Petr. Barbos. l. 1. 3. p.
solut. matrimon. num. 51. versic.
*quod sane, vt tunc demum indu-
ctum sub d. l. assiduis, porrigatur
ad donationē propter nuptias,*
quando donatio illa propter nu-
ptias, fuerit pro securitate dotis
constituta, prout dixeramus alibi
fuisse in prima illa introduc-
tiones tempore Iurisconsultorū)
donationis propter nuptias: se-
cūs vero si ageretur de lucrāda
donatione illa propter nuptias,
etiam si in præmium virginita-
tis amissæ constiterit assignari,
seu constitui, vt sub 1. declaratio-
ne latius fuit enodatum.

33

34

Non igitur relate obserua-
tiones nostrorum comprouincia-
lium, me possent compellere ad
desserēdam semel sequitā Oli-
bani & Mier. sententiam, si alia
non vgerent, & quæ ferè ineui-
tabilem difficultatem contine-
re videntur, & prorsus condu-
cere ad Cancerij, & Molini af-
fertionem tenendum, illamque
legitimandam, & relevantem fa-
cere, & viduam ponere in tuto
contra fideicommissarios, illud
vnum esse potuisset fundatum
in allegata authentica res quæ,
C. commun. de legat. cuius dis-
positionem, non facere cessare
hanc nostram nouam legem (sæ-
pius asserimus) sed vtique vidua
poterit experiri illo remedio
quo cautum habemus. bona sub-
iecta restitutioni posse alienari,

35

36

37

38

& distrahi causā dotis restituē-
dæ sicut & constituendæ, ad 1.
mulier 22. §. cum proponeretur
ad Trebel. vt per Paul. Castræ.
in d. authent. res quæ, num. 5. l. a.
32 Palac. Rub. in rubr. de donat.
§. 13. num. 1. & 2. vt exinde sicut
iūs facit causam mulieris viduæ
in exigenda dote potiore, cause
fideicommissarij, huic mulierē
præferēdo. Fortius credendum
est, & voluisse potiorem illam fa-
cere in tenuta, & iure percipi-
di fructus contra fideicommissa-
rium, cui minus paratur præju-
dicium per tenutam, & vsumfru-
ctum, quam per alienationē re-
rum fideicommissi, seu vinculi,
cum sit perpetuum, & in se po-
test absorbere totum fideicom-
missum, quod non ita præjudi-
cium vsumfructus cum tenuta, cū
sit temporale absq; periculo absor-
bēdi nec minuēdi fideicommissum.
Vt ex his fiat regula certa q̄ cē-
seatur concessum, quod sit mi-
nus, eo ipso quod conceditur, q̄
est plus, cap. cui non licet 31. de
regu. iur. in 6. l. nō debet cui, 22.
de reg. iur. l. in actionibus 5. §. 1.
de in item iuran de materia la-
te Surd. decis. 268. num. 7. & 19.
cum sequent. Peregrin. de fidei
commis. art. 3. num. 108. versicul.
*Confirmatur, dicens sub hac re-
gula fundari, vt inter filios pri-
mi gradus, non possit trebeliani-
ca prohiberi, ex quo Zenoniana
constitutio sub l. iubemus 6. C.
ad Trebel. contenta, prohibēdo
ne fructus computetur in quar-
tam inter filios primi gradus,
quod est plus, non cēseatur pro-
hibitum quod est minus, vt in
ter eosdem filios prohiberi pos-
sit trebellianica, vt exinde per-
missa alienatione & distractio-
ne fideicommissi pro exactione*

dotis

dotis, quod est plus cœatur cō-
cellum, quod sit minus in tenu-
ta allorum & vſu fructu.

39 Tum etiam, & fortiori astrin-
gitur (hæc consideratio) rationi
iuridica, quod eo ipso quod ius
causam mulieris fecerit, potio-
rem in dotis quāitate, & in for-
te principali illius; visum fuit il-
lam potiorem in fructibus & vſu
ris facere ad text. cum materia,
int. eos 26. in fi. prīnc. C. de vſur.
I. Lucius 17. de vſur. cum simil. Et
aprimè quando vſuræ sunt pro-
missæ, vel permissæ ab eadem
causa, ab eodem fonte seu prin-
cipio, à quo sors emanavit, nota-
bilis est ad hunc modum ratio-
cinandi decisio Rotæ apud Car-
dinalem Seraphi. 481. habita 14.
Nouembris 1580. in vna Por-
tuem de Columna, vnde cū lex
nostra induxit similes vſuras,
& Iustinianea illa sub authenti-
ca præterea, permisserit obliga-
tionem & hipotecam in bonis
fideicommissi, sit consequens
vt eo ipso, q̄ sit permissa sors
sint etiam vſuræ, cū ab uno prin-
cipio processerint nempe ab ip-
sa lege.

40 Coadiuuamus hanc ratioci-
nationem ex alia qua doceba-
mur, beneficium nostræ consti-
tutionis in fructuum elargitio-
ne, dari in pœnam heredum &
successorum mariti, non soluen-
tium dotes in anno à iure diffi-
nito pro dotum restitutione, &
in contumaciam illorum comis-
sam, ob retardatam dotum re-
stitutionem, & sponsalicij solu-
tionem, quod non obscure dixi-
mus deduci ex contextura con-
stitutionis nostræ in parte, quæ
sic concipitur, *Fins à tant que à
ella en lo dot e sponsalicij seu sia in
integrament satisfet*, dictio enim

*Quousque importata per verba it
la fins à tant, demonstrat princi-
paliter tempus, & secundario cō-
ditionem Bart. l. penul. de excu-
sa. tutor. Cardina. Clemētina. 2.
§. 2. de æriate & qualita. vi sic sit
conditio resolutua & limitati-
ua temporis, ad eundem Bartol.
in l. ambiguitatem, C. de vſu fru-
cum alijs per Surd. conf. 439. n.
9. & 10. & per Gracian. discept.
foren. cap. 563. num. 11. Sesse de
cif. Aragon. 76. numero. 10. & in
subiecta clausula integra; *Quous-
que fuerit satisfactum, importare
reintegrationē facta satisfactio-
ne obseruauit Cardin. Domini.
Tusch. tom. 2. commun. conclu.
littera D. conclu. 360.**

Ex quibus verbis *fins à tant*,
hoc est, *quousque*, obseruauit no-
ster Mier, hic num. 86. & ex eo
Oliban. de actio. par. 1. libr. 3. ad
§. fuera, num. 5. vers. *hoc priuile-
gium*, non tantum induci simile
prærogativam vſusfructus, pro
acceleranda dotis exactione, &
vt scitius recuperatio dotis fie-
ret, vt mox dicebamus, quantū
ob rebeldiam, pertinaciā, seu
contumaciam heredum mariti
commisam in retardanda dotis
solutione, ultra temporā à iure
statuta, iuxta l. vnam; § exactio,
C. de rei vxor. actio. vnde ex tūc
quo fideicommissarius intelle-
xerit bona fideicommissaria te-
neri ad dotis restitutionem, &
hanc retardauerit, visus fuerit fi-
deicommissarius, quasi contra-
here cum vidua, super interesse
vſuris, fructibus, & tenuta, text.
nostrī, quam cum potuerit euita-
re soluendo dotes, & distulit,
soluere, visus sit iuri suo renūtiā
re, cum fuerit in sua facultate
soluendo dotes se liberare, argu-
mento tex. in l. sicut, C. de actio.

&

& obligatio. & cum fideicōmissarij scierint, vel scire deberint ius in quo versantur, suā Proutiniciā, vt est constitutio nostra ad leg. leges, C. de iur. & fact. igno. legibus non parendo, quibus in iungitur pœna amissionis vſuſfruct⁹, si in anno nō soluerint do-tes, potuerunt iuri suo renuntia-re, & consequenter licet fideicō-missarius qui tenebatur ex pro-prietate fideicommissi dotes sol-uere non potuerit cæteris in ul-teriori gradu ad fideicommissū præiudicare, sibi tamen potuit præiudicium inferre in vſuſfruc-tu sibi debito.

Non tamen ex his (ita præter omnes pro sententia Cancerij expensis, ponderatis, & ratiocinatis) puto recedendum esse ab obseruatione Olibani, seu (vt ipse voluit in cummulatis locis) Thomæ Mieres in fauorem fideicommissi, & in exclusionem viduarum quoad bona vincula-ta. Et si enim regula sit aliquan-do admissa, vt minus censeatur concessum, quando fuit plus: nō tamen quando verba dispositio-nis deficiunt in minus, & sunt apta ad plus, vt cōtingeret in occur-renti disceptatione, cum verba authenticæ res quæ, sint apta cō-prehendere plus, consideratum in sorte dotis: verba vero consti-tutionis nostræ, loquentia circa illud quod est minus, considera-tum in vſuſfructu, & tenuta, defi-ciūt (vt dictum fuit in eo quod est minus, & sic nil mirum si minus non comprehendatur in plus).

Insuper non est regula Inde-finitè vera, vt plus semper com-prehendat minus. deficit nam-que in exorbitantibus; corre-torijs, & inductis contra re-

gulas iuris communis (prout huius naturæ dixeramus fuisse disposita sub hac nostra cohi-stutione, signanter sub primo, & tertio tempore disposita.) Sic in dispensationib⁹ tradiderunt Hostiensis in capit. postulasti, de rescriptis, vbi Felinus, Pa-normitanus in capit. at si cle-ri-ci, §. de adulterijs, de iu-dic. vbi Decius numero 10. verſiculo, Successit, Galiau. l. 2. numero 13. de verborum o-bligationibus. Quibus adde Decium, l. non debet ei, de re-guli, iur.

Tum, & regula præallegata, vt cui conceditur quod est plus, censeatur concessum quod est minus, intelligi solet, quando vnam et ratio comprehendit plus & minus: secus vero si ra-tio est potens ad comprehen-dendum plus, & non ad comprehendendum minus. Sicut contingit in disceptatione pro-posita, in qua non inuenies rationem, quæ potuit com-prehendere illud plus conside-ratum in facultate alienandi proprietatem fideicommissi, posse comprehendere minus, respedu tenutę, & vſuſfruc-tus bonorum fideicommissi, vin-culi, seu maioratus.

Hanc diuersitatis rationem, et si sectatorem me videas Oli-bani in hac sententia, non ta-men in diuersitatis ista ratione ab eodem Olibano adducta sub eadem relectione, §. fuerat, li-bro I. 3. parte, numero 19. & 20. quam non esse adapta-bilem ad casum nostrum censeo, ex eo, quia noster Olibanus existimauit, quod in fructibus quærendis, & vſuſfructu per cipiendo, mulier agebat de-

44

46

47

48

45

50

lucro captando. Atvero in do-
te recuperanda, & sorte exi-
genda, de damno euitando, &
cum paria non sint lucra nō ca-
pere, & quæsita perdere, ad l. fin.
cum simil. C. de codicil. inde fa-
ctum esse credidit Senator no-
ster dissertissimus, vt licet per-
missum sub authent. res quæ, cō-
prehendat sortem dotis, quod
est plus, non comprehendat in-
teresse, seu fructus dotis, quod
est minus.

51

Hec quidē Olibana considera-
tio refeuans esset, si lex nostra
non ali&s procederet priuilegiā
do vxorem, & viduarum cau-
sam potiorem æqualiter facien-
do, tam in lucris quærendis,
quam in damnis non suppor-
tandis. Quod liquet si aduertas,
pœnam similem amittendi vſū-
fructum bonorum, iniunctam
hæredibus maritorum, non mi-
nus in sponsalicij (quod est lucr.)
retardata solutione, quam do-
tis (quod est damni) dilata solu-
tione iniungi. Lex igitur nostra
non minus auxiliata est mulie-
ribus, in dotibus recuperandis,
in quibus congruè dici poterit
agi de damno euitando, cum
proprium mulierum patrimo-
nium in dotibus consistat, l. 3. ff.
de minoribus, & tractando de
dotibus conseruandis agant de
damno vitando. Quam etiam
in lucris captandis, videlicet
in sponsalicio, quod sub dona-
tionibus propter nuptias, prop-
riè & verè contineri dixeram-
us sub prima declaracione hu-
ius temporis. Et quoties quis
agit de similibus donationibus
quærendis, vt fusè fuit demon-
stratum supra hoc tempore de
claratione i. numer. 247. agi de
lucro captando, manifestum fa-

52

cit l. assiduis 12. in ver. fin. C. qui
potior. ibi: *Hæc autem tantundem*
ad dotem sancimus, non ad ante
nuptias donationē, & ultra lex pro
cedēdo de ratione dicti, paulo in
ferius ait: Non enim pro lucro fo-
uemus mulieres, sed ne damnum
patiantur suis quæ rebus defrau-
dentur curamus. Apertius ergo
lex dictare non potuit, agi de
lucro captando, quoties mulie-
res de sponsalicio, antiphato,
arris, dotalicio, seu (quolibet
aliò augmento dotis, quod sub
nomine donationis propter nu-
ptias comprehendì posse) tra-
ctare contigerit. Vnde cum cō-
stitutionostra parem causam fe-
cerit sponsalicij & dotis, ibi;
Fins a tant que a ella en lo dot, &
sponsalicij seu sia integrament fa-
tisfet, nullum discriminē esse
censuerit, inter lucra non cape-
re, & damna sustinere, & conse-
quenter nec nos debemus sub
tali discriminē ratiocinare, vbi
lex illud excluderit, & sic non in
omnibus sequendus Oliban.

53

Rationē igitur diuersitatis in
ter istud plus & minus sumēdā
esse cēsui, nō ab expressa & tra-
dita ab ipsamē autētica, sub illis
verbis: *Ea enim quae cōmuniter u-*
tilia sunt priuatis præponimus, vt
exinde deducatur fauorē publi-
cū (consideratū in conseruandis
dotibus mulierū, iux. l. i. solu. ma-
trim.) facere, vt illud plus cōside-
rabile non sit, vt nempe aliena-
tiones honorū fideicommissorū
non permittantur in casu dotis
restituēdē, cū sit fauor particula-
ris fideicommissariorū, aduersus
fauorē publicū, cōsideratū in do-
tiū conseruationib⁹, quæ omnia
nō militat in interesse, seu fru-
ctibus dotis, sine quibus dotes
conseruari possunt, & cōsequēter

in hoc

in hoc quod est minus, cū nullus versetur publicus fauor, qui fecit causam mulieris potiorem & priuilegiatam, nullo modo dici possit dispositum illud quo fuerat in plus.

55 Non inquam sub hac ratione fundandam esse censeo diuersitatis rationem, et si illa videatur finalis, cum alege proferatur. Cum hæc in casu proposito non anectatur pro causa finali, sed impulsiua, ut ex Couarr. li. 3. varia. cap. 6. num. 14. Sarmien. de redit. Ecclesiæ part. 4. cap. 3. num. 5. Barbos. l. 1. part 7. num. 1. solo matrimonio. Sed sub alia ratione finali authetica, quam omnes dicunt finalem, hanc enim dixerunt esse in verosimili mente disponentis, & testatoris vinculantis, ex I. C. sententia clara, & perspicua in l. mulier 22. §. cum proponeretur, ad Trebellianum, ad cuius dispositionem ampliandam induxerat Iustinia, dispositum sub authentica res quæ, & corpore vnde fuit sumpta in §. 1. in authentico ut licet matri, & auia, ibi: *Et patris voto congruebat*, & ferè omnes hanc approbarunt sententiam, ut ex verosimili mente disponentis factum fuerit, ut bona vinculis supposita, & restitutionibus obnoxia, non comprehendant causas dotium restituendarum, sicut & constituedarum, Paulus de Castr. in d. §. cum proponeretur, nu. 2. & sub con. So. Barba. in rubr. de rebus Ecclesiæ non alien. Crot. l. filius familias §. Diui, num. 54. de lega. 1. vbi Opison. num. 317. & Loazes n. 140. Petr. de fidei e. q. 8. n. 338. Menoch. de præf. libr. 4. præsum. 189. numero 5. Vbi asseritur hanc præsumptam mentem dis-

58 poneatis versari in necessitatē quadam dotandi filias, ad l. q. ui liberos, de rit. nuptia. & cum necessitatis causa semper sit excepta ab omni regulari obligatiōne, præsumit lex, testatore voluisse, sub illo restitutionis onere, non venire causam dotis, & cum quilibet dispositio regulari debeat à & crosimili mente disponentis, ad l. eum res 49. vbi Iason 6. nota. de legatis i. l. Titius 25. §. Lueius, de liber. & posthum. glosa. tale pactum, §. fin. de partis, hi inde verum, dispositum sub dicta authentica regulari à vero simili mente disponentis. Quod saris aperte resultare constat ex contextura, §. cum proponeretur, ad l. mulier 22. ad Trebellianum, ibi: *Quare dicendum est dotem decedere, ac si quod supe fuisset rogatus esset restituere.* Et terum repetitum reperies sub § quamobrem in authent. de restitution. & ea quæ par. Palac. Rub. in rubr. de dona. §. 13. & 16. vbi late Baraona in adnotacione, ibi Menoch. d. præf. 189. nu. 44.

60 Hæc autem verosimilis mens disponentis fecit dispositionem Authentica ad plures extendere casus, quos verosimilis mens potuerit comprehendere. Fecit enim protrahere casum, Authentica ad bona expresse prohibita alienari, ut eo casu, non minus, atque in tacita prohibitione vigeat Authentica facultas, in alienandis bonis prohibitibus, alienari, pro dotium conseruatione, cum verosimilis mens prohibebitis alienationes fuerit, ut hec dotis causa esset exempta, Rip. ad l. filius familias, §. 1. numer. 73. de legatis i. Couar. lib. 3. variar.